Ofício nº 2197/2009                                      Em 24 de novembro de 2009

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a doação de um imóvel contendo 17.530,539 metros quadrados à empresa IMMO BRASIL GMBH.

A IMMO BRASIL GMBH, inscrita no CNPJ 05.404.566/0001-00, é uma empresa Alemã, do grupo Big Dutchman e é responsável por todos os imóveis onde as empresas Big Dutchman estão instaladas no mundo todo.

A Big Dutchman é uma empresa multinacional com operações em mais de 120 países. A sede da empresa é na Alemanha e possui unidades fabris nos Estados Unidos, Alemanha, Malásia, China, Polônia, África do Sul, Brasil entre outros.
Atua principalmente na fabricação de equipamentos para avicultura, suinocultura e também na produção de equipamentos para produção de peixes. É líder mundial no segmento com faturamento mundial aproximado de 500 milhões de Euros.

Seus principais clientes no Brasil são: Sadia, Perdigão, Seara Marfrig, Doux Frangosul, Avipal, Tyson Foods entre outros.

No Brasil a Bigdutchman está instalada em Caxias do Sul, RS, com parque fabril aproximado de 7.000 m2 e atualmente conta com 110 colaboradores. O Faturamento da empresa gira em torno de 70 milhões de reais por ano e a meta é chegar 110 milhões por ano nos próximos 5 anos.

Em Araraquara será instalado um Centro de Distribuição com estimativa de construção de 10.000 m2 e futuramente poderá vir a ser a unidade de produção de gaiolas para produção de ovos e também a unidade de produção equipamentos de alimentação liquida para suinocultura que atualmente são importados.

Diante do exposto, considerando a importância desse investimento para o desenvolvimento econômico da cidade, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 249/09
Dispõe sobre a doação com encargos de imóvel e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Prefeito, em nome do Município, autorizado a alienar, mediante doação com encargos, 01 (uma) área matriculada sob nº 110.133, registrada no 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, contendo 17.530,539 metros quadrados, à IMMO BRASIL GMBH, CNPJ nº 05.404.566/0001-00.

Art. 2º O imóvel mencionado no artigo anterior fica desafetado, sendo transferido da classe de bens de uso comum do povo para a classe dos bens dominicais.

Art. 3º Do instrumento de alienação com encargos constará:

I - Utilização da área objeto de doação para fins de complementação futura da instalação de sua sede e realização de seus objetivos sociais, visto ser proprietaria da área maior e limítrofe restando a obrigatoriedade quanto aos pagamentos dos tributos municipais.

II - Utilizar a área doada por prazo não inferior a 5 (cinco) anos, consoante seus objetivos sociais e desde que a área doada tenha sido utilizada para os fins que inspiraram a doação, fica afastada a reversão do imóvel, eficácia essa sem efeito caso não cumprido com o acordado e com os objetivos propostos.

III - O descumprimento de qualquer das cláusulas anteriormente prescritas acarretará a reversão do imóvel ao patrimônio público;
Art. 4º O não cumprimento das obrigações assumidas poderá determinar o cancelamento dos benefícios concedidos, como também a reversão dos imóveis objeto da doação ao patrimônio municipal, com todas as benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer indenização, independentemente de interpelação judicial ou extra-judicial.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) do mês de novembro de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal